Nitekim büyük dinler böyle bir yol tutmuştur; ailevî bağ-
lar, yakın ve uzak çevre, servet ve mülkiyet, siyasî-iktisadî çıkar ve ihtiraslar, hâsılı
dinin mâsivâ diye ifade ettiği bütün beşerî ilgi ve ilişkiler dünya kavramı altında
toplanmıştır.[3]

Kur’ân’ın birçok âyetinde dünyaya zâhidâne yaklaşıldığı görülür.[4] Bu da Hz.
Peygamber’in (ö. 11/632) dünyaya bu şekilde yaklaştığını gösterir. Ebu’d-Derdâ (ö.
32/652 [?]), Ebû Zer el-Gıfârî (ö. 32/653), Huzeyfe b. Yemân (ö. 36/656), İmrân
b. Husayn el-Huzâî (ö. 52/672) zühdüyle temayüz eden sahabîlerden bazılarıdır.
Tâbiûn devrinde Basra, Kûfe, Şam, Mekke, Medine ve Yemen’de birçok zâhid
ortaya çıkmıştır. Hicrî ikinci asırda ise zâhidlerin İslam toplumundaki varlığının,
değişik adlarla ve farklı mezhep ve topluluklar içinde güçlenerek devam ettiği
söylenebilir.[5]

Bu diriliş, imana karşı
sürekli ve amansızca saldıran nefse ve nefsi ayartıp duran dünyeviliğe karşı mü-
cadeleden ibarettir. Nitekim ilk asırlarda bazı Müslümanların, ruhî hayatlarının
selameti için, manevî hayatlarını tehdit eden sosyal hayata karşı zühde sarılmak
suretiyle direnme yolunu seçtikleri görülür.[6]

Ebû Hâmid Muhammed b. Muhammed el-Gazâlî (ö. 505/1111), dinî bir mese-
le olarak dünyayı, en geniş biçimde İhyâü ulûmi’d-dîn’in el-Mühlikât (Helak Edi-
ci Şeyler) başlıklı üçüncü çeyreğinde yer alan Zemmü’d-dünyâ (Dünyanın Yeril-
mesi) başlıklı –yirmi altıncı– bölümde ele almaktadır.

Ona göre kulun dünyaya il-
gisi üç şekilde tezahür etmekte; bunlardan ikisi dinî açıdan sakıncalı görülürken

[41] Hüccetü’l-İslâm Ebû Hâmid Muhammed b. Muhammed b. Muhammed b. Ahmed et-Tûsî el-Gazâlî, Min-
hâcü’l-âbidîn ilâ cenneti rabbi’l-âlemîn, thk. Mahmûd Mustafa Halâvî (Beyrut: Müessesetü’r-Risâle,
1409/1989), 83.

[42] Bu eser, Gazâlî’nin ahlâk ve siyasete dair kaleme aldığı ve Büyük Selçuklu Hükümdarı Muhammed Ta-
par’a (ö. 511/1118) ithaf ettiği Nasîhatü’l-mülûk’tür. Safiyyüddin Ali b. Mübârek b. Mevhûb el-İrbîlî adında
biri tarafından et-Tibru’l-mesbûk fî Nasîhati’l-mülûk adıyla Farsçadan Arapçaya çevrilen eser, siyasetnâ-
me türünün belli başlı örneklerinden kabul edilmektedir. Daha geniş bilgi için bk. Casim Avcı, “Nasîha-
tü’l-mülûk”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi (İstanbul: TDV Yayınları, 2006), 32/411.

[43] Hüccetü’l-İslâm Ebû Hâmid Muhammed b. Muhammed b. Muhammed b. Ahmed et-Tûsî el-Gazâlî, et-Tib-
ru’l-mesbûk fî nasîhati’l-mülûk, thk. Ahmed Şemsüddîn (Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1409/1988), 30.

[44] Gazâlî, İhyâ, 3/1130.
[45] Gazâlî’nin dünyaya dair böyle bir yaklaşımı benimserken, Hâris el-Muhâsibî’nin dünyaya ilişkin görüşleri-

nin etkili olduğu söylenebilir. Bu konuda bk.

Daha geniş bilgi için bk. Ali Karakoyunluoğlu, Gazâlî Düşüncesinde İnsanın
Yetkinlik Sevgisi, (Konya: Necmettin Erbakan Üniversitesi, Sosyal Bilimler Enstitüsü, Doktora Tezi, 2021), s.
147-148.

[68] Gazâlî’nin zühd/zâhid ve topluma ilişkin bu düşünceleri, K. Garden’ın Gazâlî’nin 488/1095’te Bağdat’ı
uzun süreliğine terkiyle somutlaşan değişimine dair iddialarıyla örtüşmektedir. Garden, Selçuklu-Abbâsî
yönetimi tarafından sağlanan düzenin bozulmasından sonra Gazâlî’nin, bir halifenin hukuken gerekli ol-
duğuna inanmakla birlikte hilafete öteden beri beslediği inancını kaybettiğini ve artık yeni vizyonunun
başlangıç noktasının, fazıl bir siyasi düzen değil fazıl bir birey olmaya başladığını ileri sürer.

2003 4/11

(2003): 177-196.
Garden, Kenneth. İslam’ın İlk Müceddidi: Gazâlî ve İhyâu ulûmi’d-dîn’i. çev. Abdullah Özkan. İstanbul: Klasik, 1.

Basım, 2020.
Gazâlî, Hüccetü’l-İslâm Ebû Hâmid Muhammed b. Muhammed b. Muhammed b. Ahmed et-Tûsî. İhyâü ulûmi’d-

dîn. 4 Cilt. Beyrut: Dâru İbn Hazm, 1426/2005.
Gazâlî, Hüccetü’l-İslâm Ebû Hâmid Muhammed b. Muhammed b. Muhammed b. Ahmed et-Tûsî. el-Münkız

mine’d-dalâl ve’l-müfsıh ani’l-ahvâl (Mecmûatü resâili’l-İmâm el-Gazâlî içinde). Kahire: el-Mektebetü›t-
Tevfîkıyye, ts.

Gazâlî, Hüccetü’l-İslâm Ebû Hâmid Muhammed b. Muhammed b. Muhammed b. Ahmed et-Tûsî. Minhâcü’l-
âbidîn ilâ cenneti rabbi’l-âlemîn. thk. Mahmûd Mustafa Halâvî. Beyrut: Müessesetü’r-Risâle, 1409/1989.

Gazâlî, Hüccetü’l-İslâm Ebû Hâmid Muhammed b. Muhammed b. Muhammed b. Ahmed et-Tûsî. el-Erbaîn fî
usûli’d-dîn. Beyrut: Dâru’l-Minhâc, 1439/2017.

Gazâlî, Hüccetü’l-İslâm Ebû Hâmid Muhammed b. Muhammed b. Muhammed b. Ahmed et-Tûsî. et-Tibru’l-
mesbûk fî nasîhati’l-mülûk. thk. Ahmed Şemsüddîn. Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1409/1988.

Gazâlî, Hüccetü’l-İslâm Ebû Hâmid Muhammed b. Muhammed b. Muhammed b. Ahmed et-Tûsî. Mîzânü’l-amel.
thk. Süleyman Dünya. Mısır: Dâru’l-Maârif, 1964.

Gazâlî, Hüccetü’l-İslâm Ebû Hâmid Muhammed b. Muhammed b. Muhammed b. Ahmed et-Tûsî. el-Hikme
fî mahlûkâtillâhi azze ve celle (Mecmûatü resâili’l-İmâm el-Gazâlî içinde).